2016/7/26 「障害学生就学問題に関する特別講演会」の開催について

http://home.hiroshima­u.ac.jp/kohog/press/h16/041207­1.html 1/2

平成１６年１２月７日

報道機関　各位

情報化推進部情報企画課長
河　野　　　登

「障害学生就学問題に関する特別講演会」の開
催について

このことについて、下記のとおり開催しますのでお知らせいたします。

広島大学では、障害のある学生たちが支障なく大学で学ぶことができ

るように全 学体制で就学支援に取り組み、バリアフリーやユニバーサル

デザインおよび、それ らに関する最新技術を学ぶ研修会を毎年開催して

おり、本年度は、標記講演会を 開催いたします。

ご多忙の折、誠に恐縮ですが、取材いただきたくご案内申し上げます。

記

日時： 平成１６年１２月１３日（月）14:00-16:30（受付13時20分より）

場所： 広島大学中央図書館ライブラリーホール

東広島市鏡山１－２－２

対象： 教職員、学生、一般

主催： 広島大学障害学生就学支援部会

プログラム： 別紙をご覧ください。

【お問い合わせ先】

東広島市鏡山１丁目７－１　総合科学部事務
棟２Ｆ
広島大学障害学生支援のためのボランティア
活動室
TEL&FAX ０８２－４２４－６３２４
E-mail:friends@hiroshima-u.ac.jp
HP:http://home.hiroshima-u.ac.jp/friends/

［発信枚数；Ａ４版　２枚（本票含む）］

○特別講演会詳細

http://home.hiroshima-u.ac.jp/friends/
http://home.hiroshima-u.ac.jp/kohog/press/h16/041207-2.html

2016/7/26 「障害学生就学問題に関する特別講演会」の開催について

http://home.hiroshima­u.ac.jp/kohog/press/h16/041207­1.html 2/2

2016/7/26 「障害学生就学問題に関する特別講演会」の開催について

http://home.hiroshima­u.ac.jp/kohog/press/h16/041207­2.html 1/1

別紙

平成16年度 障害学生就学支援問題に関する特別講演会

日時： 平成１６年１２月１３日（月）14:00-16:30（受付13時20分より）

場所： 広島大学中央図書館ライブラリーホール

東広島市鏡山１－２－２

対象： 教職員、学生、一般

主催： 広島大学障害学生就学支援部会

プログラム

14:00-14:02 開会

中原忠男（広島大学障害学生就学支援部会長）

14:02-14:10 Introduction

佐野真理子（広島大学障害学生就学支援部会／総合科
学部）

14:10-15:00 講演１

「IBMにおける情報アクセシビリティへの取り組み」

斎藤 隆 氏（日本アイ・ビー・エム・アクセシビリティセンタ
ー）

15:05-16:05 講演２（日本語通訳有

「Accessibility through Partnership and Technology The
LIBERATED LEARNING approach」

KEITH L. BAIN 氏

（Saint Mary's University, Atlantic Center of Research,
Access, and Support for Students with Disabilities,
Liberated Learning Consortium International Manager）

16:10-16:29 質疑応答

16:29-16:30 閉会

吉原正治（広島大学障害学生就学支援部会支援検討グ
ループ長）

【注釈】

今回は、音声認識技術による情報保障に関した講演として、St. Mary's

UniversityからKeith Bain氏および日本IBMから斎藤隆氏をお招きするこ

ととい たしました。

St. Mary's Universityは、障害学生支援において、世界に先駆けて音

声認識技 術を導入し、Liberated Learning Project（LLP）を立ち上げまし

た。このプロ ジェクトはSt. Mary's Universityが中心となり、国際的な共同

研究のパートナー シップにより、着々と成果を積み上げてきました。